เมื่อผู้นำอาเซียนได้ประชุมสุดยอดครั้งแรก ณ เกาะบาหลี สาธารณรัฐอินโดนีเซีย

โดยได้ลงนามใน “ปฏิญญาว่าด้วยความร่วมมืออาเซียน” (Declaration of ASEAN

Concord) และตอ่มา ในโอกาสครบรอบ ๓๐ ปขีองการจดัตัง้อาเซยีน เมือ่ป ีพ.ศ. ๒๕๔๐

ทีก่รงุกวัลาลมัเปอร์ ประเทศมาเลเซยี ได้มกีารกำหนดวสิยัทศันอ์าเซยีน พ.ศ. ๒๕๖๓

(The ASEAN Vision 2020) ซึ่งมีเป้าหมายหลายหลากเพื่อมุ่งพัฒนาอาเซียนไปสู่

การเปน็ประชาคมอาเซยีน (ASEAN Community) ใหเ้ปน็ผลสำเรจ็ภายในป ีพ.ศ. ๒๕๖๓

และเปน็ทีม่าของการยกรา่งเปน็“กฎบตัรอาเซยีน”(ASEAN Charter) ซึง่นบัตัง้แตน่ัน้

เป็นต้นมา ถือเป็นช่วงของการปรับปรุงองค์กรให้สอดคล้องกับสภาพแวดล้อม